[image: ]

Assembleia legislativa do Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte minutos, no Auditório Legislativo - Deputado Delegado Rubens Recalcatti, realizou-se a 32ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Tributação, sob a presidência, do Deputado Gilson de Souza, em exercício, com a presença dos Deputados Adão Litro, Nelson Justus, Arilson Chiorato e Deputada Secretária Márcia, membros titulares da Comissão. Havendo número legal, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, com os seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei n° 1079/2025 – Mensagem n° 155/2025 - Dispõe sobre os parâmetros para a gestão dos Hospitais Universitários das Instituições de Ensino Superior Estaduais, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo; e Projeto de Lei n° 1080/2025 – Mensagem n° 156/2025 - Estabelece os níveis de governança das Instituições Estaduais de Ensino Superior, estrutura os cargos de Direção Acadêmica e as Funções Acadêmicas, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente, em exercício, Deputado Gilson de Souza, solicitou ao Deputado Nelson Justus, relator designado ao Projeto de Lei n° 1079/2025 que procedesse a leitura do parecer. Após lido, o parecer favorável, foi colocado em discussão, sendo concedido pedido de vistas ao Deputado Arilson Chiorato. Na sequência, o Senhor Presidente, solicitou ao Deputado Adão Litro, relator do Projeto de Lei n° 1080/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido, o parecer favorável, foi colocado em discussão, sendo concedido pedido de vistas ao Deputado Arilson Chiorato. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião. Assim, lavrou-se a presente Ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão, em exercício, e por mim, Kenny Niedzwiedz, que secretariei a reunião.

Deputado Gilson de Souza
Presidente

Kenny Niedzwiedz
Secretário

image1.png